
 

 
 

 

 
 

EDITAL N. 002/2012-CO 
 
O Coordenador Geral da Comissão Organizadora do Teste Seletivo – 

02/2012 – para Professores Temporários da Fecilcam, nomeado pela Portaria n. 
045/2012-D, no uso de suas atribuições legais e consoante ao Edital n. 014/2012-
D, referente ao Teste Seletivo para Professor Temporário, não integrante da 
Carreira Docente, 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º. Ficam homologadas as Bancas Examinadoras, sob a presidência do 

primeiro, conforme os respectivos Departamentos:  
 
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA 
Área/Subárea: Cartografia Temática e Geoprocessamento – Sala E-15 
Docente Titulação  IES 
Nair Glória Massoquim Doutora Fecilcam 
Vitor de Assunção 
Borsato 

Doutor Fecilcam 

Ana Paula Colavite Mestre Fecilcam 
Suplente: Jéfferson de Queiroz Crispim – Doutor - Felcilcam 
 
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA 
Área/Subárea: Metodologia de Ensino de Geografia – Sala E-16 
Docente Titulação  IES 
Marcos Clair Bovo Doutor Fecilcam 

Claudia Chies Mestre Fecilcam 
Virgilio Manuel Pereira 
Bernardino 

Mestre Fecilcam 

Suplente: Fábio Rodrigues da Costa – Mestre - Fecilcam 
 
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 
Área/Subárea: Física Geral e Experimental – Sala E-17 
Docente Titulação  IES 
Marcos Erhardt Especialista Fecilcam 
Ederaldo Luiz Beline Mestre Fecilcam 

Michel Corci Batista Mestre Fecilcam 
Suplente: Maria de Fátima de Lima Barreto – Mestre – Fecilcam                         .../ 
 
 
 
 
 
 
 
 

i. e x e



 

 
 

 

 
Edital n. 002/2012-CO, de 20/03/2012, p. 2 

 
 
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 
Área/Subárea: Informática – Sala – E-19 
Docente Titulação  IES 
Rosefran Adriano 
Gonçales Cibotto 

Mestre Fecilcam 

Valdir Alves Mestre Fecilcam 
Juliano Fabiano da Mota Mestre Fecilcam 
Suplente: Daniele Carrião Canhan – Especialista - Fecilcam 
 
 
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 
Área/Subárea: Matemática – Sala – E-20 
Docente Titulação  IES 
Valdete dos Santos 
Coqueiro 

Mestre Fecilcam 

Solange Regina dos 
Santos 

Mestre Fecilcam 

Gislaine Aparecida 
Periçaro 

Doutora Fecilcam 

Suplente: Wellington Hermann – Mestre - Fecilcam 
 
 
DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA 
Área/Subárea: Fundamentos da Educação e Prática de Ensino 
Docente Titulação  IES 
Dalva Helena de 
Medeiros 

Mestre Fecilcam 

Cleudet de Assis Scherer Mestre Fecilcam 
Cibele Introvini Mestre Fecilcam 

Suplente: Cristina Satie Sato – Doutora - Fecilcam 
 
 
Art. 2º. Publique-se no Diário Oficial do Estado do Paraná, no Quadro de 

Editais da Fecilcam e no site www.fecilcam.br, nesta data, para conhecimento de 
todos os interessados. 

 
Campo Mourão, 20 de março de 2012 

 
 

Prof. Sérgio Luiz Maybuk 
Coordenador Geral 

Portaria n. 045/2012-D 


